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《租稅各論》 

試題評析 

第一題：本題針對2012年大法官解釋，對於我國所得稅中夫妻非薪資所得合併計算規定，使得個

人在婚姻後增加租稅負擔認定違憲，簡述其內容；並且以所得稅申報單位的差異分析。

應考同學必須說明此為租稅理論中「婚姻懲罰」的議題，並由家庭與個人申報單位的差

異，配合效率、公平、穩定與稅務行程成本等面向討論才算完整。 

第二題：本題屬於財政學理論中以課徵「皮古稅」(Pigouvian Tax)來解決外部成本的問題，亦稱之

為環境稅，屬於常見的考古題，在實務尚可通稱為「環保稅」，因此租稅各論出現此考

題也不算特別，但因為考題敘述並未太多，因此應考同學必須要自行寫出內涵與可能發

展，其中「雙重紅利」的概念必須要提及方能得到高分。 

考點命中 

第一題：《高點租稅各論講義第一回第二篇第二章：綜合所得稅》，張政老師編撰，頁82-84內容

及上課筆記與講解。 

第二題：《高點租稅各論講義第二回第四篇第三章：特產稅》，張政老師編撰，頁82-84內容及上

課筆記與講解。 

 

甲、申論題部分：(50分) 

一、有關我國所得稅申報之規定： 

(一)夫妻間不論採用何種財產制，薪資所得可以分開計算稅額，但仍必須依法合併申報繳稅。

2012年1月20日司法院釋字第696號解釋，規定夫妻非薪資所得強制合併計算，較之單獨計

算稅額，增加其稅負部分，違反憲法第7條平等原則，應自該解釋公布之日起至遲於屆滿2

年時失其效力。簡述其內容。（15分） 

(二)請說明採合併申報單位或個別申報單位各有何優缺點？（10分） 

答： 

本題重點：2012年大法官第696號解釋，屬於租稅理論中「婚姻懲罰」的議題，該問題只有在「累進稅制」

下才會發生，合併申報制合乎公平、穩定與較低的稅務行政成本，而個別申報制則可維持租稅中立原則。 
(一)司法院釋字第696號之簡述內容：認定我國目前所得稅中的家庭單位申報制，將夫妻非薪資所得合併計算，

乃增加稅負，而違反憲法平等原則。 
1.所得稅法規定夫妻非薪資所得合併計算申報稅額，違憲？ 

所得稅法第15條第1款條規定：「納稅義務人之配偶，及合於第17條規定得申報減除扶養親屬免稅額之受

扶養親屬，有前條各類所得者，應由納稅義務人合併報繳。」其中有關夫妻非薪資所得強制合併計算，

較之單獨計算稅額，增加其稅負部分，違反憲法第7條平等原則，應自本解釋公布之日起至遲於屆滿二年

時失其效力。 

2.財政部76年函關於分居夫妻依個人所得總額占夫妻所得總額之比率計算其分擔應納稅額，違憲？ 

財政部台財稅第7519463號函：「夫妻分居，如已於綜合所得稅結算申報書內載明配偶姓名、身分證統一

編號，並註明已分居，分別向其戶籍所在地稽徵機關辦理結算申報，其歸戶合併後全部應繳納稅額，如

經申請分別開單者，准按個人所得總額占夫妻所得總額比率計算，減除其已扣繳及自繳稅款後，分別發

單補徵。」其中關於分居之夫妻如何分擔其全部應繳納稅額之計算方式規定，與租稅公平有違，應不予

援用。」 

(二)所得稅申報單位的選擇 
1.合併申報制：或稱家庭單位制，是將家庭內所有成員的所得合併計算並申報所得稅，此種申報方式符合

經濟理論中，家庭為基本消費單位的設計。 

2.個別申報制：或稱個人單位制，凡具有所得的個人獨立申報所得稅，認為家庭成員間的所得和財產未必

採共有方式，不應強制合併申報。 

3.兩種申報方式只有在採取「累進稅制」下才會有實質稅負的差異，反之，在「比例稅制」下，兩者租稅

負擔並無差別。 

(三)所得稅申報單位的比較：若所得稅採用「累進稅制」 
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1.效率面：合併申報制會造成「婚姻懲罰」的不效率，表示在「累進稅制」下，夫妻(或家庭)的實質稅

負，相較於婚前增加，造成相對租稅成本的改變，違反租稅中立原則，亦即租稅將造成婚姻決策的扭

曲，或傷害第二工作者的勞動誘因。而個別申報制則不具有「婚姻懲罰」的扭曲合乎租稅中立原則，亦

不傷害第二工作者的勞動誘因。 

2.個人公平面：合併申報制不會因為家庭成員分散所得而改變所得總額與實質稅負，故符合水平公平，且

在累進稅制下，家庭所得越高，則所得稅負越高，實質平均稅率越高，亦符合垂直公平。而個別申報制

會因家庭成員分散所得而減輕其稅負，不符和水平公平與垂直公平。 

3.穩定面：所得稅採取累進課徵，具有自動穩定效果，減緩經濟波動帶來的衝擊，然而合併申報制可達到

此效果，反之，個別申報制稅會減弱自動穩定效果。 

4.稅務行政成本面：合併申報制使納稅單位較少，有助於降低稽徵成本，簡化稽徵複雜性，反之，個別申

報制稅稅會增加稅務行政成本。 

(四)結論與評論：雖目前大法官解釋說明我國所得稅法中，夫妻非薪資所得合併計算使稅負增加而違憲，但就

理論觀點而言，合併申報制仍然較符合，所得稅主要的「政府收入」與「公平」目的，故目前財政部針對

上述內容的修正案，將採取除了原有「各類合併計算」、「非薪資所得分開計算」，增設「各類所得分開

計算」方式，兼顧稅務行政成本的條件下，加以修正。 
 
二、請說明環保稅的主要內涵及可能發展。（25分） 

答： 

本題重點：環保稅或稱環境保護稅，是針對污染或破壞環境行為加以課徵租稅，其理論架構屬於矯正外部成

本的「皮古稅」，而在租稅理論上屬於消費稅類的「特種銷售稅」或「特產稅」，課徵此種租稅除了可以矯

正外部成本的不效率，也可以替代其他具有扭曲性的租稅，故有「雙重紅利」的效果；我國目前關於環保稅

的是將原有的貨物稅加以改革，其中油氣類的貨物稅朝向與能源稅結合，或另行發展課徵碳稅。 
(一)環保稅的意義：全名為「環境保護稅」，是針對污染或破換環境的行為加以課徵租稅，透過使污染者成本

(或生產成本)的增加，來達到社會最適污染量的租稅工具，課徵此種租稅可以帶來「雙重紅利」的效果，

故世界各國皆朝此種租稅發展，相關類似意義的租稅有能源稅、綠色租稅、碳稅、污染排放費等。 
(二)理論意涵：「皮古稅」(Pigouvian Tax)，為消費稅中的「特種銷售稅」或「特產稅」 

1.當生產具有外部成本，且無任何矯正措施時：(本題以市場供需曲線分析) 

2.產者仍然只面對邊際私人成本(MPC)，對社會而言應再考慮生產活動造成的邊際外部成本(MEC)，則邊際

社會成本MSC＝MPC＋MED＞MPC。 

3.需求面而言，邊際私人利益(MPB)＝邊際社會利益(MSB)。 

4.均衡與最適產量的比較：當市場均衡時，仍以MPB＝MPC決定的產量是Q*，以社會最適的觀點，MSB＝

MSC所決定的產量是Qo，對社會而言，因為考慮了生產上的外部成本，所以Qo＜Q*，表示對社會整體而

言，若由市場自行決定產量，將使產生外部成本的商品生產過多，造成不效率。 

5.即庇古稅(Pigouvian tax)，政府對外部成本的製造廠商課稅(庇古稅、污染稅)，透過讓廠商單位成本上升的

方式，等同於廠商將外部成本納入生產活動的考量中。 

6.圖形 
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7.矯正後的福利變化：以社會淨利益表示 

由Q*減產至Qo對社會利益＝＋QoOAQ* 

由Q*減產至Qo對社會成本＝－QoOEQ* 

社會的淨福利變化＝＋AOE 

(三)雙紅紅利：課徵環保稅相較於其他矯正外部成本的方式，具有雙重紅利的效果，表示環保稅可以提高污染

者的生產成本，以矯正污染帶來的不效率外，可將租稅收入替代為其他例如所得稅等扭曲性的租稅，即可

減少課稅帶來的超額負擔。故第一紅利為減少污染的不效率、第二紅利為其他扭曲性租稅減少課徵，故環

保稅相較於其他矯正方式，更受政府的重視。 
(四)未來可能發展：我國目前對於環保稅的相關措施的發展如下 

1.停止課徵原有貨物稅，而將其中油氣類、水泥類等在生產過程具有污染行為的課稅項目加以改革，例如

油氣類的貨物稅與能源稅結合。 

2.另行發展其他綠色租稅，例如針對二氧化碳排放量課徵碳稅，以控制溫室效應的情況。 

 
乙、測驗題部份：(50分) 
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